
HOTĂRÂRE nr. 841 din 6 decembrie 2019 privind declanşarea procedurilor de 
expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar care 
fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional 
"Varianta de ocolire Bacău"
Forma sintetică la data 10-Jan-2020. Acest act a fost creat utilizand tehnologia SintAct®-Acte Sintetice. SintAct® şi tehnologia Acte Sintetice sunt mărci inregistrate ale 
Wolters Kluwer.

Având în vedere dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr. 1.638/2004 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
ai obiectivelor de investiţii "Varianta ocolitoare a oraşului Bacău, pe DN 2 - etapa I", "Varianta ocolitoare a oraşului 
Braşov, pe DN 1", "Varianta ocolitoare a oraşului Mediaş, pe DN 14", "Varianta ocolitoare a oraşului Reghin, pe DN 
16 şi DN 15" şi "Varianta ocolitoare a oraşului Târgu Mureş, pe DN 13 şi DN 15", cu modificările şi completările 
ulterioare,
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 5 alin. (1) şi art. 12 alin. (1) din Legea nr. 
255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 
naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1
Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării de utilitate publică de interes naţional "Varianta de ocolire Bacău", 
prevăzut în anexa nr. 1*), conform variantei finale a proiectului tehnic.
_______
*)- Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice şi juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania 
Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărţii topografice/planului de amplasament fiind determinată de 
impedimente de natură tehnico-redacţională.
Art. 2
(1) Se aprobă declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul 
suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes 
naţional "Varianta de ocolire Bacău", aflate pe raza localităţilor Hemeiuş, Iteşti, Letea Veche, Nicolae Bălcescu şi 
Săuceşti din judeţul Bacău, expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul Transporturilor, Infrastructurii 
şi Comunicaţiilor, prin Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A.
(2) Se aprobă lista cuprinzând proprietarii sau deţinătorii de imobile proprietate privată supuse exproprierii potrivit 
alin. (1), situate pe raza localităţilor Hemeiuş, Iteşti, Letea Veche, Nicolae Bălcescu şi Săuceşti din judeţul Bacău, 
aşa cum rezultă din evidenţa unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi sumele individuale aferente 
despăgubirilor, prevăzute în anexa nr. 2.
Art. 3
(1) Sumele individuale estimate de către expropriator aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată 
situate pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de 
utilitate publică de interes naţional "Varianta de ocolire Bacău", situate pe raza localităţilor Hemeiuş, Iteşti, Letea 
Veche, Nicolae Bălcescu şi Săuceşti din judeţul Bacău, sunt în cuantum total de 2,14 mii lei şi se alocă de la bugetul 
de stat, prin bugetul ministerului, în condiţiile legii, în limita prevederilor bugetare anuale aprobate pe anul 2019, la 
capitolul 84.01 "Transporturi", titlul 58 "Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020 (POIM) ".
(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către Ministerul Transporturilor, Infrastructurii şi 
Comunicaţiilor, în termen de cel mult 30 de zile de la data solicitării acestora, într-un cont bancar deschis pe numele 
Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. la dispoziţia proprietarilor de imobile proprietate 
privată situate pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al 
lucrării de utilitate publică de interes naţional, în vederea efectuării plăţii despăgubirilor în cadrul procedurilor de 
expropriere, în condiţiile legii.
Art. 4
Ministerul Transporturilor, Infrastructurii şi Comunicaţiilor, prin Compania Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere - S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată 
situate pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de 
utilitate publică de interes naţional, de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii 
acestora, precum şi de modul de utilizare, în conformitate cu dispoziţiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor 
prezentei hotărâri.
Art. 5
Planul de amplasament suplimentar al lucrării de utilitate publică de interes naţional, prevăzut la art. 1, se aduce la 
cunoştinţa publică şi prin afişarea la sediile consiliilor locale implicate şi, respectiv, prin afişare pe pagina proprie de 
internet a expropriatorului, în condiţiile legii.
Art. 6
Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
-****-

ANEXA nr. 1:
- Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice şi juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania 
Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărţii topografice/planului de amplasament fiind determinată de 
impedimente de natură tehnico-redacţională.
ANEXA nr. 2: LISTA cuprinzând proprietarii sau deţinătorii de imobile proprietate 

PRIM-MINISTRU
LUDOVIC ORBAN
Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii şi comunicaţiilor,
Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanţelor publice,
Vasile-Florin Cîţu

Page 1 of 3

1/10/2020file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp4787086/00205981.HTML



privată situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul de 
expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional "Varianta de ocolire 
Bacău", aflate pe raza localităţilor Hemeiuş, Iteşti, Letea Veche, Nicolae Bălcescu şi 
Săuceşti din judeţul Bacău, precum şi sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr. 
crt.

Judeţul
Unitatea 

administrativ-
teritorială

Numele şi prenumele 
proprietarului/deţinătorului 

imobilului
Tarla/Stradă

Parcelă/ 
Nr. poştal

Număr 
cadastral/ 

Număr 
topo

Număr 
carte 

funciară

Categorie 
de 

folosinţă

Extravilan/ 
Intravilan

Suprafaţa terenului Valoarea de 
despăgubire, 

conform 
Legii nr. 

255/2010

Suprafaţa 
totală

Suprafaţa 
de 

expropriat

(mp) (mp) (lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 BACĂU HEMEIUŞ BORDEIANU ANA 8 76/156 A EXTRAVILAN 7700 121 242

2 BACĂU HEMEIUŞ CHIRIAC IONEL 8 76/170 63705 63705 A EXTRAVILAN 5040 2 4

3 BACĂU HEMEIUŞ TABAC ANITA TABAC 
CONSTANTIN

8 76/181 A EXTRAVILAN 3210 2 4

4 BACĂU HEMEIUŞ S.C. RAFFELES ENERGY -
S.R.L. BUCUREŞTI

7 43/5 64938 64938 A EXTRAVILAN 2844 11 22

5 BACĂU HEMEIUŞ SAVA CONSTANTIN 7 43/6 64921 64921 A EXTRAVILAN 5000 110 220

6 BACĂU HEMEIUŞ ALISTAR TATIANA 7 43/16 A EXTRAVILAN 9100 2 4

7 BACĂU HEMEIUŞ PAROHIA CATOLICĂ 
LILIECI

7 43/19 2355 62879 A EXTRAVILAN 20000 30 60

8 BACĂU HEMEIUŞ BURBULEA DANUŢ 
BURBULEA SIMONA 
ANTONETA

7 43/26 1254 64029 A EXTRAVILAN 6200 2 4

9 BACĂU ITEŞTI S.C. HIDROELECTRICA -
S.A. BUCUREŞTI -
SUCURSALA 
HIDROCENTRALE 
BISTRIŢA

COMUNA 
ITEŞTI

- 60855 60855 CC EXTRAVILAN 89660 30 60

10 BACĂU ITEŞTI S.C. HIDROELECTRICA -
S.A. BUCUREŞTI -
SUCURSALA 
HIDROCENTRALE 
BISTRIŢA

COMUNA 
ITEŞTI

- 60855 60855 CC EXTRAVILAN 89660 2 4

11 BACĂU ITEŞTI S.C. HIDROELECTRICA -
S.A. BUCUREŞTI -
SUCURSALA 
HIDROCENTRALE 
BISTRIŢA

COMUNA 
ITEŞTI

- 60855 60855 CC EXTRAVILAN 89660 2 4

12 BACĂU ITEŞTI S.C. HIDROELECTRICA -
S.A. BUCUREŞTI -
SUCURSALA 
HIDROCENTRALE 
BISTRIŢA

COMUNA 
ITEŞTI

- 60855 60855 CC EXTRAVILAN 89660 2 4

13 BACĂU ITEŞTI COMUNA ITEŞTI -
DOMENIUL PRIVAT

80 837; 839; 
843

61596 61596 PS EXTRAVILAN 575300 30 60

14 BACĂU SĂUCEŞTI COTEA VASILE COTEA ION 96 48 A EXTRAVILAN 2100 2 4

15 BACĂU SĂUCEŞTI GAVRILA IOAN GAVRILA 
DIDINA

96 58 960 65150 A EXTRAVILAN 2512 1 2

16 BACĂU LETEA VECHE TEACA OLIMPIA 4 20/31 A EXTRAVILAN 10700 60 120

17 BACĂU LETEA VECHE DACHE IONEL VIOREL 
DACHE EUGEN CIOBANU 
ANGELICA

4 20/32 62790 62790 A EXTRAVILAN 10700 90 180

18 BACĂU LETEA VECHE GRIGORAS VASILE 5 26/65 A EXTRAVILAN 6600 8 16

19 BACĂU LETEA VECHE GRIGORAS VASILE 5 26/65 A EXTRAVILAN 6600 5 10

20 BACĂU LETEA VECHE GRIGORAS VASILE 5 26/65 A EXTRAVILAN 6600 10 20

21 BACĂU LETEA VECHE GRIGORAS VASILE 5 26/65 A EXTRAVILAN 6600 5 10

22 BACĂU LETEA VECHE
MARTIN DANUŢ MARTIN 
ELENA

5
26/13; 
26/13/1

63198 63198 A EXTRAVILAN 5000 113 226

23 BACĂU LETEA VECHE S.C. LUCISERV - S.R.L. 11 119 61834 61834 CC INTRAVILAN 2030 1 72

24 BACĂU LETEA VECHE CRISTEA GHEORGHE
STRADA 

AGRICOLA
17 CC INTRAVILAN - 1 72

25 BACĂU LETEA VECHE CRETU ION 14 205/26 2250 - A EXTRAVILAN 5000 138 276

26 BACĂU LETEA VECHE

CRETU ION CRETU 
NECULAI CRETU 
GHEORGHE CRETU 
ALEXANDRU CRETU 
ELISABETA CRETU 
AUGUSTINA

14 205/27 A EXTRAVILAN 5000 12 24

27 BACĂU LETEA VECHE
SZASZ ALEXANDRU 
SZASZ MARICICA CRINA

14 205/35 63251 63251 A EXTRAVILAN 1600 4 8

28 BACĂU LETEA VECHE HUTANU CONSTANTIN 14 205/36 A EXTRAVILAN 5000 34 68

29 BACĂU LETEA VECHE CRETU ION 19 250/4 A EXTRAVILAN 4200 2 4

30 BACĂU LETEA VECHE PAVEL ION 19 250/6 A EXTRAVILAN 17400 2 4

31 BACĂU LETEA VECHE
RUSTI GRIGORE RUSTI 
CORINA

17 239/311I 956 A EXTRAVILAN 3600 2 4

32 BACĂU LETEA VECHE PINTILIE MARIA 59 835/79 A EXTRAVILAN 15000 2 4

33 BACĂU LETEA VECHE
S.C. TEHNOSTRADE -
S.R.L.

59 835/89 65968 65968 A EXTRAVILAN 54200 2 4

34 BACĂU LETEA VECHE UNGUREANU MARIEA 92 1326/5 64717 64717 A EXTRAVILAN 3983 6 12

35 BACĂU LETEA VECHE GHINDEA ŞTEFAN-FLORIN 92 1326/54 62458 62458 A EXTRAVILAN 4401 31 62

36 BACĂU LETEA VECHE UNGUREANU DUMITRU 92 1326/54 A EXTRAVILAN 5000 98 196

37 BACĂU LETEA VECHE SOCIETATEA COMERCIALĂ 
DE PRODUCERE A 
ENERGIEI ELECTRICE ÎN 
HIDROCENTRALE 

COMUNA 
LETEA 
VECHE

- 63044 63044 CC EXTRAVILAN 192886 2 4

Page 2 of 3

1/10/2020file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp4787086/00205981.HTML



Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 995 din data de 11 decembrie 2019

Forma sintetică la data 10-Jan-2020. Acest act a fost creat utilizand tehnologia SintAct®-Acte Sintetice. SintAct® şi tehnologia Acte Sintetice sunt mărci inregistrate ale 
Wolters Kluwer.

HIDROELECTRICA 
BUCUREŞTI - S.A.

38 BACĂU LETEA VECHE SOCIETATEA COMERCIALĂ 
DE PRODUCERE A 
ENERGIEI ELECTRICE ÎN 
HIDROCENTRALE 
HIDROELECTRICA 
BUCUREŞTI - S.A.

COMUNA 
LETEA 
VECHE

- 63044 63044 CC EXTRAVILAN 192886 2 4

39 BACĂU LETEA VECHE SOCIETATEA COMERCIALĂ 
DE PRODUCERE A 
ENERGIEI ELECTRICE ÎN 
HIDROCENTRALE 
HIDROELECTRICA 
BUCUREŞTI - S.A.

COMUNA 
LETEA 
VECHE

- 63044 63044 CC EXTRAVILAN 192886 2 4

40 BACĂU LETEA VECHE SOCIETATEA COMERCIALĂ 
DE PRODUCERE A 
ENERGIEI ELECTRICE ÎN 
HIDROCENTRALE 
HIDROELECTRICA 
BUCUREŞTI - S.A.

COMUNA 
LETEA 
VECHE

- 63044 63044 CC EXTRAVILAN 192886 2 4

41 BACĂU NICOLAE 
BĂLCESCU

IACOV DUMITRU 
CONSTANTIN IACOV 
ALINA

16 282/265/2 3123 61713 A EXTRAVILAN 2500 2 6

42 BACĂU NICOLAE 
BĂLCESCU

BUDAU ION LUNGU 16 282/280 A EXTRAVILAN 2500 2 6

43 BACĂU NICOLAE 
BĂLCESCU

PATRASC MIHAI PATRASC 
LILIANA

43 274/8 61912 61912 A EXTRAVILAN 2303 2 6

44 BACĂU NICOLAE 
BĂLCESCU

COLTA ION 43 274/28/3 A EXTRAVILAN 2500 2 6

45 BACĂU NICOLAE 
BĂLCESCU

DOBOS VARVARA GROSU 
VICTORIEA BENCHEA 
VERONA BUDAU MAGDA 
JITARU ANA

45 1992/4/16 64130 64130 A EXTRAVILAN 542 2 6

TOTAL 993 2136

LEGENDĂ

Categoria de folosinţă Simbol

Arabil A

Curţi construcţii CC

Păşune PS

Page 3 of 3

1/10/2020file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp4787086/00205981.HTML


